Gundissalvus (Toletanus) archiepiscopo e hyspanierum primas
Dinicus abulensis episcopus

Gundisalvus secobiense episcopus

Ardericus palentinis episcopus

Johes ......... episcopus

Comes petrus

Comes Fernandus

Rodericus ............ maiordomus domini regis
Didacus ............

Alvarus roderici

Petrus garsie

Gomes garsie

Petrus fernando

Magister ......... regis ......... Scrips

Copia en V. 71f. 124 Arch. Catedral de Burgos.

ALGUNOS DOCUMENTOS DE CASTANEDA

Comentario.

Correspondiente a Castafeda. En el Cartulario de Santa Maria del Puerto,
escritura LIX, existe un cambio entre el Abad Martin de Santa Maria del Puerto
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y el Abad Juan de Santa Cruz de Castafeda y dice: «Et in illa regula de Sti Felicis
ille ratione, que fuit de Gonzalvo Martinez cum suo monasterio». Los bienes que
dio Santa Maria del Puerto estan en el lugar de Anero y el San Félix es la actual
parroquia. Cambio otorgado con fecha 1-6-1092.

Facta regula istra die notum quod erit sabbatum ipsas kalendas lunas in
Era T CXXX regnant rex Alfonso in Leione et in alias provincias sedeo en Toleto et
Lopez Sanxez et Didaco Sanxez potestas en Trasmiera.

Cartulario de Santa Maria del Puerto, B. R. A. H. 1918-1919. Transcrito varias veces.

CARTA LXIl DEL CARTULARIO DE SANTILLANA DEL MAR. CAMBIO

Sabado, 7-3-1103

Sub Cristi nomine et indivine Trinitatis Pater quoque videlicet hac Spiritu
AN . o

Ideo ego Roderico Monioz et uxor mea Tarasia cum bona nostra placentia
que fecimus inter nos cum tibi Pedro abba et congregatio clericoum (88) vel fratrum
prenominatis de ipsis lohannes prior et alio lohannes et Petrus magister vel
caterarumque vel fratrum placuit nobis et nobis por expontanea nostras volumptates
ut concombiamus vel comutavimus terras per terras cum suis pumiferis vel
ceterarumque arbuscule que abemus nostras propias in territorio asturiensium.
Damus nobis Roderico Monioz et uxor mea Tarasia ad vobis Petrus aba vestras
ipsas hereditates que abemus in ville Orennia secun dum inri nostri tenemus ab
integrum extra illa tertia parte que es del Comite Gotensal vez et sic quomodo
fUit de NOSLIrOS PArENTES ...oiviiiii i e et e e

Proque accepimus de vobis iam supradictis Petrus abba cum cuncta cius
congregatio vestra in concambio per ipsas terras alias terras in territorio de
valle Toranzo in villa que vocitant Igras. ........cooooiiiiiiiiiiii e

Facta Carta vel scriture concambiationis die notum sabbato nonas marcius era
M. CXI {89). Adefonsus Imperator Spaniara Regni. Ego Roderico Monioz et Vermudo
Rodrid et Monio Rodrid Imperante Camesa et ecce nos Roderico Monioz et uxor
mea Tarasia. Manus nostras roborament.

Testis lohannes abba de Castanneta.

DOCUMENTOS DE SANTA MARIA DEL PUERTO

TESTAMENTUM REGIS: ADEFONS! CASTI
16-11-812
Original.

A. C. P. Cuadernillo 1 n® 1 (7 hojas. Letra visig6tica 250 X 460, pasta verde con
dorados).

A. C. P. Liber Testamentorun, F. 6 v, 8 v.°.

Publ. E. §. XXXVII, pag. 311-318.

«Ego Adefonsus congnomine Castus. Dei gratia Hispania princeps catolicus
ecclesisia ovetensi quam ego ipse fabricavi, cum consensu omnium epiescoparum
et optimatum mei regni, sucriptam diaocesim jure hereditarii concessi, totas

(88) Ya en esa fecha se estd secularizando Santillana.
(89) En la carta, Josué no transcribe la otra L que es lo correcto.
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scilicet Asturias per Pirineos montes usque Sarostram et usque Trasmera et usque
ad littus maris at usque in Ove flumine et cum tota Tinegia et Navia, Arbolio,
Gordoén et Alva, usque in illo arbore de Quadros, Flaviana, Valdabia, Luna, Humania
et Paretes

Este testamento estd firmado por Alfonso ll, varios Obispos y varios Abades, entre
ellos estan los nombres de Antonio Abba (seguramente de Santa Maria del Puerto) (90) y
Petrus Abba (con certeza de Santillana} (91},

RESTITUCION DE BIENES POR REBELIO

In ludicio Antoni Episcopus, Flavi abbati Ce¢i presbiter. Gunterici presbiteri
vel aliorum multorum iudicum manifestur sum ego Revelio ad petitione Aureli,
Severi vel de regula Sancte Marie de fratres de Porto.

Facta scripture manifestationis vel consignationis ipsis idus Decembris in
Era DCCCCI. Regnante domino nostro lhesuxpo et imperante principe nostro domno
Ordonnio residente in Asturias.

Fecha de Cristo 3-12-863.

Original en el A. H. N.
Cartulario de Santa Maria del Puerto, B. R. A. H. 1918. Diversas transcripciones.

SOBRE LA PERTENENCIA DE SANTA MARIA DEL PUERTO
A LA METROPOLI DE OVIEDO

En carta de fundacién de Najera 1052, D. Garcia cita asi: «In Castella Vetula
Transpaternum cum omnibus quae pertinent al eam atque Sanctam Michaela de
Torme, cum suis apendiciis. In Boroba S. loanem subiectionibus».

En 1175, 14 de marzo (92), D. Sancho y posteriormente Alfonso VIl y Alfon-
so VIII en sucesivas confirmaciones se lee:

«Concedo et confirmo deo et beatis apostolis Petro et Paulo et ecclesie
cluniacensi atque omnibus abbatibus et monachis ibi deo sub regula sancti Bene-
dicte servientibus, ecclesiam beate Marie de Naiara quam predecesors meis reges
scilicet Aldefonsus (dieron) cum omnibus suis apendibicus.

In Asturiis Sanctam Maria de Portu, cum omnibus monasteriis hereditatibus
et suis apartinentiis».

En 6 de mayo de 1420 D. Juan I, en Privilegio a Najera:

«In Asturiis Sanctam Mariam de Portu cum omnibus monasteriis, et heredi-
tabus ete suis perteneiciis».

Santa Maria del Puerto pertenecié al Arciprestazgo de Latas dependiente primero de

Oviedo y después en el siglo XVI a Burgos como Obispado. Actualmente a Santander como
Obispado y a Oviedo como Arzobispado.

(90) Desde la fecha de 805 gobernaba el monasterio de Sta. Maria de Puerto, el Obispo
Antonio (Obispo, seguramente, de alguna didcesis ocupada por los moros).

{91) En el afio 817 hay confirmatién en Santillana, del Abad Pedro Seglindez (confirmado en
carta de Ramiro 1}.

En (Libro) Documental, mapa descriptivo de las diocesis de Asturias, de Santillana y de
" Valpuesta, ambas fundadas por Alfonso II.

(92) En esta época y hacia cien anos, era de la Didcesis de Najera.
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Marzo 18-1068
PRIVILEGIO DE D. SANCHO Il A LA DIOCESIS DE BURGOS

Aqui expresa los limites para pastos de ganado, aprovechamiento de maderas
y canteras. «per istes terminos de Espinosa usque in Salduero (montes de Ordunte)
eet ex alia parte usque in Samano (valle cerca de Castro Urdiales).

PRIVILEGIO DE PESCA A LOS MONASTERIOS DE SANTA MARIA
DEL PUERTO; SAN EMETERIO; SAN MARTIN DE SUANCES;
OTORGADO POR D. SANCHO I EN 18-3-1068

Privilegio de pesca en rios y en el mar Cantabrico «tribuo quo ue clemeter
ut habeatis licentiam de pescaré per omnes meos pelagos ve! defesas sive per
marinos portos, et venit inde ad portum de Ste. Marie et in porto S. Emetherii
et illo de S. Martini (Suances?) ............ ad rivo Pas», el de Apleca (93) et usque
ad supra dictam vestram deocesim quam sic inperpetum supradictae Aucensi
ecclesie vobis et successoribus vestris alfere e tenere confirmamus, sicua iam
multis transactis, temporibus vestri antecessores, sub jure et in pace tenuerunt
......... videlicet de mare magno Occeano, usque in fluvium Dorium et de .........,
et de Cannatanozor usque in ripera de Deba sicut cadit in mare deinde dividitur
ab ovetensi episcopatu a las Caldas ...............

V. 2 Parte 1, n.° 11 copia del siglo Xll. A. C. B.
Sojo y Lomba «Merindad de Trasmiera=.

CARTA DE HESTITUCION DEL PRIOR DE NAJERA
AL SENOR Y CLERIGOS DE SANTA MARIA DEL PUERTO

1190

Ut atque in nostris temporibus sunt gesta temporibus posteritatis oblicio non
heredat cum ad posteros enanamerint litterarum solen apiscibus eternarii. In Dei
nomine. Ego Duarunius prior naierensis una cum assepsu ... rogatu Ferradi Alfonsi
sennioris de Portu, et clericorum ibidem beate el gloriose Virgini Marie et Sancto-
rum reliquiis seriventius facio kartam restitutionis et confirmationis primitiarum
amnum piscium que capiuntur et capientur in Portu usque ad finem seculi, omnibus
clericis de Portu et omnibus successoribus ... et eis ad suum libitum uterentur
quidam abbas iniquis per violenciam obstulit sine iure. Et ego itaque duramius
prior compaciens penurie clericorum pauperum de Portu restituo primicias istas
amnibus clericis, excepto de ballena, iure hereditario, in perpetuo possidendas.

Facta karta, sub Era M. CC XXVIil, quarto idus Junii.

Néjera. Cartulario, A. H. N,

PRIVILEGIO DE D. ALFONSO EMPERADOR (94)
1122

In Dei nomine. Ego Adefonsus, Hispaniae Imperator, regnans in Toledo et in
Legiones et in Gallizia et tota vetera Castiella vobis abbati domno Martino vestris

(93) Apleca = S. Vicente de la Barquera.
(94) Documento en Libro Documental.
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que successoribus in perpetuum promovendis facio carctum pro remedio animas
meas ut de hodie et tempore nostro ............ facto Regis nec alicuius alterior
postestatis in tota beneritate et honore dee Sta. Marie de Portu .....................
Facta carcta era M C L. —lo que supone confusion (95)— Adefonso Imperator
qui hanc cartam iussi fieri et confirmavi et propia manu. Huius rei sunt testes et
confirmationis Comes Roderico Gonzalvez, Comes Roderico Martinez; Gitier Fer-
nandez maiordomus; michael Felices, Merino. Fernandus Toletanus archiepiscopus,
Petrus Segobiensis episcopus, Berengarios Salamanticensis episcopus, Semnus
Burgensis, abbas Martinus Sta. luliana abbas Romanus de Sti Emetherii.

Giraldus scripsit hanc karctan iussu magistri Ugonos canl. Imp.

Sojo y Lomba en «La Merindad de Trasmiera».
Julio Gonzalez, «Castilla en el Reinado de Alfonso Vill»,

AMBROSERO, ERA 1203. ANO 1165, 4 de agosto

Ego, Adefonsus, Gei gratia Imperator, una cum coniuge mea domina Beren-
garia pro Dei amore et pro redemptione animae meae et parentum meorum, pro
avis (?) ac amore Lupi fidelissimi vassalli mei, facio chartam donationis et confir-
mationis ecclesiae Sanctae Mariae de Portu et tibi abbati Sanctio eiusdem luci et
omnibus clericis tam praesentibus quam futuris in supradicta ecclesia benigna
devorione Deo servientibus et omnibus succesoribus eius et dono eis et concedo
in haereditatem ecclesiam Sancti Andreae de Ambrusero (sic) cum omnibus
terminis suis, cum intrantibus et exitibus suis, cum montibus et vallibus, cum
terris et rivis et fontibus en cum omnibus pertinentiis suis quo cumgque loco
fuerint. Dono et concedo ecclesiae Sanctae Mariae de Portu ete tibi iam dicto
abbati et omnibus clericis tam praesentibus quam futuris in eadem ecclesia Deo
servientibus ut eas ecclesiae cum haereditatibus suis ipsi et successores eorum
iure haereditate teneant et possideant in sempiternum.

Concedo etiam eis et mando ut sitas haereditates populent et elli qui in illis
haereditatibus populaverint sive de generatione Sanctae Mariae de Portu sive alii
homines fuerint, sint salvi et liberi homicidio et fonsadera et de omni pecta ad par-
tem regis et tales fores habeant omnibus diebus quales habent illi, qui in sancta
Maria de Portu populati sunt. Has praedicta ecclesia cum omnibus haereditatibus
supradicta quas adquisivi abbas de Portu a quibuscumque eas adquirere potuit,
quo aut inde fuerint et quas hodie adhucadquiri pro redemptione animae meae et
parentum eorum (sera un lapsus por meorum) pro et amore Lupi ecclesia Sanctae
Mariae de Portu teneat, habeat et possideat iure haereditario in perpetuum. Si
quis de mea gente vel de aliena hoc meum factum infregerit, in duplum reddat.
Facta charta in Sancto Facundo VIl dus Martii. Era MCLXXIV, Adefonso Imperatore
regnante in Toleto, in Legione, Saragoga, Navarra, Castella et Gallicia.